INDICAÇÃO Nº 089/2023
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de fazer aquisição de caixa de materiais cirúrgico instrumental para cirurgias ortopédica no Hospital Dr. Daércio de Oliveira Morais de Nova Xavantina-MT.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA
                         Nosso pedido de justifica porque sabemos o quanto o município apresenta ótima avaliação federal em saúde pública. Com isso sabemos que o município tem uma grande demanda de cirurgias ortopédicas de grande complexidade que ainda não é realizado no município por falta de alguns materiais e essa indicação seria o ponta pé inicial para que cirurgias como fratura de cabeça de fêmur, troca e colocação de prótese seja realizado no âmbito municipal, dando mais agilidade nos procedimentos diminuindo tempo te esperar dando assim mais qualidade de vida e redução das sequela nos nossos pacientes. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para aprovação desta nossa indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 27 de março de 2023.
[bookmark: _GoBack]
ANILTON SILVA DE MOURA
		                           Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses          Adriano L. da Silva    Elias B. de Souza
              Vereador 	                       Vereador                         Vereador

 Paulo C. Trindade     Willian M. Batista (Bicudo)      Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
     Vereador                                                 Vereador                       Vereador

Jose A. da Silva (Nego)   Carlos A. Cunha Resende    Sebastião N. de Oliveira(Curica)
       Vereador                            Vereador                                          Vereador